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Úvod

Doprava a přeprava jsou důležitou součástí ekonomiky každého státu a řadí se k velmi

progresivně se rozvíjejícím oborům. Patří také k nejvýznamnějším částem logistického

řetězce z důvodu propojení výroby s konečným spotřebitelem pomocí přemisťování

věcí. V dnešním vysoce konkurenčním prostředí v oblasti silniční nákladní dopravy je

důležité, aby firmy pohotově reagovaly na přání a požadavky zákazníků, vynikaly

rychlostí, přizpůsobivostí a snažily se odlišit od konkurence.

Pro tuto bakalářskou práci je vybrána společnost FAS TRANS s. r. o., specializující se

na silniční nákladní dopravu a to jak vnitrostátní, tak mezinárodní. Jelikož se tato

společnost zaměřuje více na mezinárodní dopravu v členských státech Evropské unie,

bude tomu uzpůsobena jak teoretická, tak praktická část práce.

Cílem práce je analyzování průběhu přepravního procesu, jeho částí a potřebných

dokumentů. Dále navržení případných doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti

společnosti a také pro zefektivnění činnosti zaměstnanců.

Teoretická část práce je zpracována na základě nastudovaných odborných publikací.

Část praktická pak vychází z teoretických východisek, z konzultací s jednateli

a ostatními zaměstnanci a také z odborné praxe ve společnosti.

První část práce je zaměřena na teoretické vymezení důležitých pojmů z oblasti

logistiky, dopravy a přepravy pro ujasnění významu každého z termínů. Následuje

charakteristika silniční nákladní přepravy a to jak vnitrostátní, tak mezinárodní, právní

úprava podnikání v dopravě a charakteristika důležitých mezinárodních institucí

v silniční dopravě včetně jejich činnosti. Dále jsou popsány vybrané mezinárodní

dohody upravující vztahy v silniční dopravě, problematika mýtných systémů v České

republice a v dalších vybraných zemích. Následuje vývoj a charakteristika důležitých

evropských emisních norem a to konkrétně emisní normy EURO VI a EEV.

V druhé oblasti práce je nejdříve charakterizována společnost FAS TRANS s. r. o., její

organizační struktura a vozový park, doplněný o obrázky nákladních vozidel. Práce

pokračuje popsáním poskytovaných služeb společnosti. Významnou částí této práce je

analýza průběhu realizace přepravy, která je pro snazší orientaci v procesu také

znázorněna pomocí postupových schémat jednotlivých významných kroků při realizaci

přepravy, doplněna o obrázky dokreslující komplexní představu o fungování tohoto
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procesu. Na tuto část práce navazuje konkrétní příklad realizace přepravy z České

republiky do Nizozemska.

Poslední část práce se věnuje návrhům a doporučením na možná zlepšení vycházející

z analýzy přepravního procesu pro společnost FAS TRANS s. r. o.
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1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Pro vysvětlení pojmu logistika existuje mnoho definic a vymezení. Jednu z definic

uvádí autoři Drahotský a Řezníček. Ti logistiku stručně charakterizují jako činnost

zabývající se pohybem zboží z místa jeho vzniku do místa následné spotřeby včetně

s tím souvisejícím informačním tokem. (Drahotský, Řezníček, 2003)

Jiná definice vymezuje logistiku následovně: „Logistika je postup, jak řídit proces

plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a lidských zdrojů vázaných ve fyzické

distribuci výrobků odběratelem, podpoře výrobní činnosti a nákupních operací“ (Gros,

1993)

Další autoři pak ve své definici vyzdvihují materiálový, informační a finanční tok a jeho

řízení s ohledem na nutnost tvorby zisku a také s ohledem na včasné plnění požadavků

finálních zákazníků. (Sixta, Mačát, 2005)

1.2 Vývoj logistiky

Celý proces vývoje logistiky do její dnešní podoby trval tisíce let. Za úplné počátky

bývá označována již organizace stavby starověkých egyptských pyramid. V období

středověku lidé používali pojem logistika ve vojenství, kdy byzantský císař Leontos VI.

popsal potřeby vojska a tím jako první formuloval zásady vojenské logistiky. Podle jeho

názoru bylo potřeba vojáky zaplatit, opatřit jim zbraně, munici a ochranu, připravit je na

každou akci a také včas a důkladně pečovat o jejich potřeby. (Pernica, 2004)

V roce 1837 charakterizoval logistiku švýcarský generál AntoineHenri Jomini jako

zajišťování ubytování a táborů pro vojsko, určování směrů tažení a také správné

načasování setkání jednotek na určitém místě. Všechny tyto činnosti vyžadovaly

podrobné a přesné výpočty. V USA byly poznatky z Jominiho díla převedeny do praxe

a využívány především v období 2. světové války.

Pojem vojenská logistika v současnosti označuje konstrukci, vývoj, skladování,

přepravu, překládku, údržbu a opravy vojenského vybavení a v neposlední řadě také

přepravu vojáků a ostatních osob.
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Díky úspěšnému uplatnění logistiky a matematických výpočtů, sloužících k řešení

zásobování, přemisťování a také přípravy operací během druhé světové války, došlo po

ukončení války k rozšíření logistiky na řešení problémů v civilní sféře. Všechna tato

hlediska přispěla vzniku hospodářské logistiky včetně mnoha účelových aplikací.

(Sixta, Mačát, 2005)

13

2 Doprava a přeprava

Pojmy doprava a přeprava v dnešní době představují velmi progresivně se rozvíjející

obory s celosvětovou konkurencí. Jelikož jsou zákazníci stále náročnější a mají

k dispozici velký výběr poskytovatelů přepravy, je nutné snažit se co nejlépe reagovat

na jejich přání a požadavky. Doprava se řadí k nejvýznamnějším složkám logistického

řetězce, jelikož zajišťuje pohyb zboží od výrobce ke konečnému spotřebiteli.

Dopravu lze definovat jako dopravní služby, v užším smyslu pak proces

charakterizovaný pohybem dopravních prostředků po dopravní cestě. (Novák a kol.,

2013)

Další možná definice dopravy zní následovně: „Doprava je záměrná pohybová činnost,

která spočívá v přemístění věcí nebo osob prostřednictvím pohybu dopravních

prostředků po dopravních cestách.“ (Sixta, Mačát, 2005)

Přepravu je možné charakterizovat jako výsledný efekt dopravního procesu, tj. konečná

změna v prostoru a čase. Dále je charakterizována jako služba souhrnně označující

všechny aktivity obsahující vlastní přemísťovací proces a také nakládku, vykládku,

pojištění a další služby související s tímto procesem. (Novák a kol., 2013)

2.1 Vybrané pojmy z oblasti dopravy a přepravy

Pojmem dopravce je označován subjekt provádějící vlastní činnost přemístění

v prostoru a čase. Jedná se o provozovatele, který je ve většině případů zároveň

vlastníkem dopravních prostředků. Dopravce může být také jen nájemcem dopravních

prostředků například při finančním leasingu. Rozlišuje se také dopravce tzv. skutečný

a smluvní. Oba typy dopravců nesou plnou zodpovědnost za případnou ztrátu nebo

poškození zásilky a také za nedodržení dodací lhůty. (Novák a kol., 2013)

Skutečný dopravce je ten, kdo sám fyzicky provádí přepravu věci nebo alespoň část

přepravy. (Novák a kol., 2011)

Pojem smluvní dopravce se používá pro označení takového dopravce, který přepravu

svěří dalšímu dopravci. Odpovědnost za závazky, které vyplývají z přepravní smlouvy,

má smluvní dopravce, jako by danou přepravu provedl sám. (Novák a kol., 2011)

Dopravní služby jsou bezprostředně spojené s vlastním přemísťovacím procesem zboží

v prostoru a čase. (Novák a kol., 2013)
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Jízdní souprava je označení pro sestavu, skládající se z tahače (motorové vozidlo)

a návěsu (přípojné vozidlo).

Pojem vnitrostátní doprava definuje dopravu, jejíž výchozí místo, cílové místo a i celá

dopravní cesta se nachází na území jednoho státu. (Ministerstvo dopravy, 2018)

Termínem mezinárodní doprava se rozumí silniční doprava, při které se výchozí místo

a cílové místo dopravy nachází na území dvou různých států.

Silniční doprava pro cizí potřeby je taková doprava, během které vzniká závazek mezi

provozovatelem silniční dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba je uspokojována.

Přepravce je osoba, která si za úplatu nechá přepravit zboží nebo materiál dopravcem.

V přepravních smlouvách a dokumentech bývá tato osoba označována jako odesílatel

nebo příjemce. (Novák a kol., 2013)

Přepravní služby lze vymezit jako souhrn všech činností, které souvisejí s procesem


[…]


například o rozdíl mezi činností dopravce a přepravce, charakteristiku vnitrostátní

a mezinárodní dopravy a také o vysvětlení významu outsourcingu, který je v dnešní

době často využívaný a může firmám pomoci ke snížení provozních nákladů. V tomto

oddíle práce nechybělo ani dělení dopravy a charakteristika silniční nákladní přepravy.

Třetí kapitola pojednávala o významných mezinárodních institucích zabývající se

silniční přepravou. Zde byly popsány například Mezinárodní silniční unie a instituce

Transfrigoroute International včetně jejich činnosti. V kapitole čtvrté byly

charakterizovány významné mezinárodní dohody vztahující se k silniční přepravě.

Jednalo se například o Úmluvu o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě,

Evropskou dohodu o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí a Dohodu

o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin a o specializovaných prostředcích

určených pro tyto přepravy. Následující kapitola se zabývala právní úpravou podnikání

v silniční nákladní dopravě. Kapitola šestá pojednávala o problematice zpoplatnění

silniční infrastruktury ve vybraných zemích a to konkrétně v České republice, Německu

a v Rakousku. Teoretická část práce byla zakončena kapitolou o emisních normách
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v Evropě. V této kapitole byl nejprve popsán vývoj evropských emisních norem

a následně byly charakterizovány vybrané emisní norma EURO VI a EEV. Všechna

vozidla, kterými společnost FAS TRANS s. r. o. disponuje, jsou vybavena právě

zmíněnými emisními normami, přičemž norma EURO VI je zatím nejnovější a také

nejpřísnější emisní normou v Evropě.

Praktická část této bakalářské práce byla uvedena charakteristikou společnosti FAS

TRANS s. r. o., její činností a popsáním organizační struktury včetně grafického

znázornění podřízenosti a nadřízenosti jednotlivých osob a jejich činností. Dále práce

obsahuje popis vozového parku společnosti s obrázky nákladních vozidel. Následující

kapitola zmiňuje služby poskytované společností FAS TRANS s. r. o., kterými jsou

mezinárodní kamionová přeprava a mezinárodní spedice.

Devátá kapitola práce se zabývá detailním popisem průběhu celé realizace přepravy. Je

zde část o procesu objednávání přepravy novým i stálým zákazníkem, provedení

nakládky zboží, její dopravení na předem určené místo a následně také proces vykládky.

Jednatelé společnosti FAS TRANS s. r. o. se zaměřili také na hospodárnost jízdy, a tak

po provedení přepravy požadují po všech svých řidičích vyplněný dokument pro

vyhodnocení přepravy. Všechny popsané procesy jsou zároveň znázorněny

v postupových schématech. Poté následuje příklad konkrétní přepravy z České

republiky do Nizozemska. V poslední kapitole praktické části bakalářské práce byly

stanoveny konkrétní návrhy na zlepšení ve společnosti.
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Seznam použitých zkratek

ADR – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

AETR – Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

AIPCR - Stálé mezinárodní sdružení silničních kongresů

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

ATP - Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin a o specializovaných

prostředcích určených pro tyto přepravy

CCT - Poradní technický výbor

CEMT povolení – povolení pro přepravu do členských zemí Úmluvy CEMT

CMR – Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě

č. - číslo

ČR – Česká republika

DIČ – daňové identifikační číslo

EEV – emisní norma

EHK – emisní norma

EU – Evropská unie

EURO – emisní norma (EURO – EURO VI)

FCI - Frigoclub International

FTL – celovozová přeprava

GPS – globální polohový systém

IČ – identifikační číslo osoby

IRF - Mezinárodní silniční federace

IRU – Mezinárodní silniční unie

kg – kilogram
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km - kilometr

LTL – přeprava kusových zásilek (dokládková přeprava)

MKD – Mezinárodní kamionová doprava

MRP K/S Slušovice – účetní program

m3 – metr krychlový

např. – například

OBU – palubní jednotka provozovatele Toll Collect

OSN – Organizace spojených národů

PMK – třídy snížené emise

RAAL TRANS – databanka přeprav

s. r. o. – společnost s ručením omezeným

TI - Transfrigoroute International

tj. – to je

tzv. – takzvaný
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KOLÁČKOVÁ, Nikola. Činnost poskytovatele logistických služeb. Plzeň, 2018. 75 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, doprava, přeprava, analýza přepravního procesu

Předložená bakalářská práce je zaměřena na činnost konkrétního poskytovatele

logistických služeb. V první části práce byla vymezena teoretická východiska oblasti

dopravy, přepravy a mezinárodních dohod v silniční přepravě. V druhé části práce byla

charakterizována vybraná společnost poskytující logistické služby. Dále byl proveden

rozbor jednotlivých fází procesu přepravy a rozbor na konkrétním příkladu realizované

přepravy. Na závěr byly v práci uvedeny návrhy pro zlepšení vycházející z analýzy

přepravního procesu.
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KOLÁČKOVÁ, Nikola. The activity of the logistics service provider. Plzeň, 2018. 75 s.
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The presented bachelor thesis is focused on activity of the logistics service provider. In

the first part of this thesis was defined theoretical base for the area of transport,

transportation and international road transport agreements. In the second part of this

thesis was characterized selected company providing logistics services. Later was

performed an analysis of individual phases of transport process and an analysis of

a specific example of transport. In the end of this thesis were presented proposals for

improvements based on the analysis of the transport process.