HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Nikola Kolářková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Činnost poskytovatele logistických služeb

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Chlopčík
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se ve své práci zabývá činností poskytovatele logistických služeb. V teoretické části autorka podrobně vysvětluje rámec zvoleného téma včetně legislativy a mezinárodních specifikací. V teoretické části práce pouze postrádám požadavky na samotné řidiče kamionové dopravy, kteří kromě příslušného řidičského oprávnění musí disponovat taktéž profesní způsobilostí řidiče.

V praktické části autorka nejprve obecně a poté i na konkrétním případě popisuje průběh přepravy kamionovou dopravou u zvoleného subjektu. V závěru praktické části autorka uvádí návrhová opatření. V návrhové části bych uvítal bližší návaznost na předchozí průběh práce a více opatření, které se týkají samotné logistiky. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Uvedla jste příklad přepravy z ČR do Holandska, kde po dokončení první zakázky následovala i zakázka při zpáteční cestě. Jakým způsobem by společnost postupovala v případě absence zakázky při zpáteční cestě?
- 2) V návrhové části uvádíte možnost realizace kruhu hospodárné jízdy. Máte informace o případné návratnosti takto vynaložených nákladů?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele